
S.C. DOLY- COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

1 
 

 
 
 
 

FORMULAR DE SOLICITARE  

A  

REVIZUIRII AUTORIZATIEI INTEGRATE DE 

MEDIU 

 

pentru obiectivul 

 

″EXTINDERE SI MODERNIZARE CAPACITATI DE PRODUCTIE 

, PRELUCRAREA SI CONSERVAREA CARNII SI INFIINTARE 

SECTIE PREPARATE CARNE PRELUCRATE TERMIC-TREAPTA 

EPURARE AVANSATA″ 

″STATIE DISTRIBUTIE CARBURANTI + MAGAZIN 

ALIMENTAR CU DESFASURARE ACTIVITATI FAST- FOOD, 

SPALATORIE SI PARCARE AUTO″ 

 situat in satul Roma, comuna Roma, jud.Botosani 

 
    Beneficiar : S.C. DOLY- COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

 

Elaborat de : CATANA GALINA- expert atestat –nivel principal . 

Certificat de atestare seria RGX nr.216/05.05.2022 

 
2023 



S.C. DOLY- COM DISTRIBUTIE S.R.L. 
[...]
Justificaţi cazurile în care consumul apei nu este minimizat sau apa uzată nu este reutilizată sau recirculată. 

Consumul de apa este minimizat prin aplicarea tehnicilor descrise privind conformare cu 



S.C. DOLY - COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

106 
 

recomandarile  Draftului final BREF ABATOARE 2023 (BAT 10) si CONCLUZII BAT industria 

alimentara 2019 (BAT 7). 

Datorita specificlui activitatii si a normelor sanitare in vigoare apa uzata nu este reutilizata sau 

recirculata. 

Se recupereaza si se recircula condensul in cadrul centralei termice. 

 

4.11.3. Separarea apei meteorice 

Confirmaţi că apele meteorice sunt colectate separat de apele uzate industriale şi identificaţi orice zonă în 

care există un risc de contaminare a apelor de suprafaţă 

Apele pluviale sunt colectate separat de aplel uzate tehnologice si menajere: 

Apele pluviale potential impurificate ce sunt colectate de pe suprafata de  parcare a autoturismelor 

(din fata OB10) dupa epurare in SEPARATORUL DE HIDROCARBURI 1 tip NS 6/60 ajung intr-

un camin colector pentru ape pluviale conventional curate si este evacuata in cursul de apa Valea 

Botosanca. 

Apele pluviale colectate de pe : 

- suprafata parcarii si suprafata carosabila de la SPALATORIA AUTO pentru mijoacele de transport 

(TIR) proprii; 

- suprafata plaformei de incarcare a rezervorului subteran de CTL; 

- suprafata platformei pompelor ,a platformei de incarcare a rezervoarelor statiei de distributie a 

carburantilor ; 

-de la spalatoria AUTO din incinta STATIEI DE DISTRIBUTIE 

sunt dirijate catre SEPARATORUL DE HIDROCARBURI 2 tip NS 15/150 prevazut cu treapta de 

namol si filtru coalescent si dupa epurare ajung intr-un camin colector spre care sunt dirijate si 

apele pluviale conventional curate.  

Din caminul colector apele  pluviale sunt evacuate in cursul de apa  Valea Botosanca. 

 

 

4.11.4. Justificare 

Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentaţi, o justificare pentru faptul că efluentul nu este epurat 

la un nivel la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde este adecvat); 

Efluentul evacuat este epurat in statia de epurare cu treapta mecanico-chimica si treapta biologica 

dupa care este dirijat pentru epurare biologica avansata in lagune. 

Este intocmit si implementat Planul de Prevenire si Combatere a Poluarilor accidentale. 

4.11.4.1. Studii 

Este necesar să se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode în vederea încadrării în 

valorile limită de emisie din Secţiunea 13? Dacă da, enumeraţi-le şi indicaţi data până la care vor fi 

finalizate. 

Studiu Data 

Nu este cazul. 
 



S.C. DOLY - COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

107 
 

4.11.5. Compoziţia efluentului 

Identificaţi principalii compuşi chimici ai efluentului epurat (inclusiv sub formă de CCO) şi ce se întâmplă 

cu ei în mediu 

Component (în special 

sub forma CCO) 
Punctul de evacuare 

Destinaţie (ce se întâmplă 

cu ea în mediu) 

Masa/unitate de 

timp 

Valori 

determinate* 

(mg/l) 

pH Camin iesire statie 

epurare 

Curs de apa Botosanca 
 

7,7 

Materii în suspensie 

(MTS) 

-″- -″- 
 

22 mg/l 

Consum biochimic de 

oxigen (CBO5) 

-″- -″- 
 

20 mg/l 

Consum chimic de 

oxigen (CCOCr) 

-″- -″-  52,49 mg/l 

  Carbon organic total 

(COT)***  

-″- -″-  - 

Reziduu filtrabil  la 

105 

-″- -″-  1764 mg/l 

Amoniu -″- -″-  <0,08 mg/l 

 Azotati  -″- -″-  34,69 mg/l 

Fosfor total -″- -″-  0,732 mg/l 

Substanţe extractibile 

cu solventi organici 

-″- -″-  <20 mg/l 

Sulfuri si hidrogen 

sulfurat 

-″- -″-  <0,04 mg/l 

Detergenti anionici -″- -″-  <0,1 mg/l 

Azotiti -″- -″-  1,77 mg/l 

Azot total -″- -″-  9,57 mg/l 

 Fenoli  -″- -″-  <0,022 mg/l 

 *conform raportului de incercare nr.4130/13.09.2023 emis de Laboratorul GIVAROLI IMPEX acreditat RENAR 

conform certificatului  LI342 

 

4.11.6. Studii 

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stabili destinaţia în mediu şi impactul acestor evacuări? 



S.C. DOLY - COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

108 
 

Dacă da, enumeraţi-le şi indicaţi data până la care vor fi finalizate. 

Studiu Data 

Nu sunt necesare. 
 

 

4.11.7. Toxicitate 

Prezentaţi lista poluanţilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat - Prezentaţi pe scurt rezultatele oricărei 

evaluări de toxicitate sau propunerea de evaluare/diminuare a toxicităţii efluentului. 

Efluentul epurat  contine substante organice , nutrienti si suspensii proveniti din prelucrarea 

materiilor prime si produsele utilizate pentru igienizarea si dezinfectarea spatiilor si 

echipamentelor.Se utilizeaza numai substante chimice avizate de Ministerul Sanatatii , Comisia 

Nationala pentru produse biocide. 

Cantitatea  de substante cu toxicitate pentru mediul acvatic (biocide) este scazuta si prin diluare in 

efluent nu afecteaza funtionarea treptei biologice a statiei de epurare. 

Acolo unde există studii care au identificat substanţe periculoase sau niveluri de toxicitate reziduală, 

rezumaţi orice informaţii disponibile referitoare la cauzele toxicităţii şi orice tehnici propuse pentru 

reducerea impactului potenţial; 

Nu este cazul. 

 

4.11.8. Reducerea CBO 

În ceea ce priveşte CBO, trebuie luată în considerare natura receptorului. Acolo unde evacuarea se 

realizează direct în ape de suprafaţă care sunt cele mai rentabile măsuri din punct de vedere al costului care 

pot fi luate pentru reducerea CBO. 

Dacă nu vă propuneţi să aplicaţi aceste măsuri, justificaţi. 

Statia de epurare modernizata contine o treapta de epurare mecano-chmica , o treapta de epurare 

biologica cu namol activ si  o treapta de epurare avansata cu lagune care asigura reducerea 

corespunzatoare a CBO. 

Conform draftului final pentru BREF ABATOARE 2023 si a CONCLUZIILOR BAT pentru 

industria alimentara 2019 :  Nu se aplică BAT-AEL pentru cererea biochimică de oxigen (BOD). Ca 

o indicație, nivelul mediu anual de CBO5 în efluentul dintr-o stație de epurare biologică a apelor 

uzate va fi în general ≤ 20 mg/l. 

 

4.11.9. Eficienţa staţiei de epurare orăşeneşti- Neaplicabil. 

Dacă apele uzate sunt epurate în afara amplasamentului, într-o staţie de epurare a apelor uzate orăşeneşti, 

demonstraţi că: epurarea realizată în această staţie este la fel de eficientă ca şi cea care ar fi fost realizată 

dacă apele uzate ar fi fost epurate pe amplasament, bazată pe reducerea încărcării (şi nu concentraţiei) 

fiecărui poluant în apa epurată evacuată. 

Parametru Modul în care aceştia vor fi epuraţi în staţia de epurare 

Metale 
 

Poluanţi organici persistenţi 
 

Săruri şi alţi compuşi anorganici 
 

CCO 
 



S.C. DOLY - COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

109 
 

CBO 
 

 

4.11.10. By-pass-area şi protecţia staţiei de epurare a apelor uzate orăşeneşti- Neaplicabil. 

 

Demonstraţi că probabilitatea ocolirii staţiei de epurare a apelor uzate (în situaţii de viituri provocate de 

furtună sau alte situaţii de urgenţă) sau a staţiilor intermediare de pompare din reţeaua de canalizare este 

acceptabil de redusă (poate că ar trebui să discutaţi acest aspect cu operatorul sistemului de canalizare); 

% din timp cât staţia este ocolită 
 

O estimare a încărcării anuale crescute cu 

metale şi poluanţi persistenţi care vor rezulta 

din by-pass-are 

 

Planuri de acţiune în caz de by-pass-are, 

cum ar fi cunoaşterea momentului în care 

apare, replanificarea unor activităţi cum ar fi 

curăţarea sau chiar închiderea atunci când se 

produce by-pass-area 

 

Ce evenimente ar putea cauza o evacuare 

care ar putea afecta în mod negativ staţia de 

epurare şi ce acţiuni (de ex. bazine de 

retenţie, monitorizare, descărcare fracţionată 

etc.) sunt luate pentru a o preveni. 

 

Valoarea debitului de asigurare la care staţia 

de epurare orăşenească va fi by-pass-ată 

 

 

 

4.11.10.1. Rezervoare tampon 

Demonstraţi că este asigurată o capacitate de stocare tampon sau arătaţi modul în care sunt rezolvate 

încărcările maxime fără a supraîncărca capacitatea staţiei de epurare. 

Dupa epurarea mecano-chimica si biologica in bazinele statiei de epurare ce are  capacitate max. de 

300 mc/zi apa este separata de namol intr-un bazin de sedimentare dupa care este dirijata in 

sistemul avansat de epurare in lagunele biologice ce au un volum util total de 2204 mc. 

Din bazinul de sedimentare ( H = 6,35 m , suprafata 30,25 m ) apa poate fi recirculata in bazinul de 

omogenizare, de unde trece in faza chimica. Dupa faza chimica, apa poate fi recirculata din nou in 

bazinul de omogenizare si tratata chimic de cate ori este nevoie pana la obtinerea valorilor prescrise 

pentru indicatorii automonitorizati (pH,CCO, Nt, Pt) in laboratorul statieide epurare. 

 

4.11.11. Epurarea pe amplasament 

Dacă efluentul este epurat pe amplasament, justificaţi alegerea şi performanţa staţiilor de epurare pe trepte, 

primară, secundară şi terţiară (acolo unde este cazul). Completaţi tabelul de mai jos: 

Tehnici de epurare a efluentului 

 

A. Epurarea apelor uzate tehnologice  si menajere in statia de epurare: 

 

Staţie Obiective Tehnici 

Parametrii principali 

Parametrii 

proiectaţi 

Staţia de 

epurare 

Parametrii de 

performanţă 

Eficienţa 

epurării* 



S.C. DOLY - COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

110 
 

analizată 

Epurare 

primară 

Reducerea 

fluctuaţiilor de debit 

şi intensitate ale 

efluentului 

Egalizarea 

debitului 

Capacitate 120 mc Bazin de 

omogenizare 

120 mc  

Debit mediu zilnic 

(m3/zi) 

Debit maxim pe oră 

(m3/zi) 

 

Prevenirea 

deteriorării staţiei 

de epurare 

Rezervoare de 

deviaţie 

Capacitate - Monitorizarea on-line 

a turbidităţii/materiilor 

în suspensie 

 

Îndepărtarea 

solidelor de 

dimensiuni mari şi a 

unor poluanţi 

precum grăsimi, 

uleiuri şi lubrifianţi 

(GUL) 

-Separare 

gravitationala; 

-Filtrare 

-distanta dintre 

barele filtrului 

rotativ 0,75 mm 

-Separator 

grasimi ; 

-Filtru cu 

tambur 

rotativ. 

Materii în suspensie 

(mg/dm3) în efluentul 

de la grătare 

 

Îndepărtarea 

solidelor în 

suspensie si a 

lichidelor usoare 

-Floculare  

 

-Flotare 

pneumatică 

Q = 8-18 mc/h 

 

Q=20 mc/h 

-Floculator 

tubular  

 

-Unitate de 

flotatie cu aer 

dizolvat 

(DAF) 

Materii în suspensie 

(mg/l)  

 

Epurare 

secundară 

Îndepărtarea CBO 

Epurare 

aerobă 

Valorile încărcării 

cu CCO 

Timpul de retenţie 

hidraulică 

% de nămol activ 

recirculat 

Bazin epurare 

bilogica cu 

namol activ 

CBO/CCO în influent 

CBO/CCO în efluent 

Soluţii mixte 

Solide în suspensie 

(mg/l) 

 

Epurare 

anaerobă 

 
Compartiment 

anaerob in 

cadrul 

Bazinului 

selector. 

  

Tratarea şi 

eliminarea 

nămolului 

Concentrare 

şi 

deshidratare 

Potenţial de 

îngroşare 

Indicele de nămol 

Timpul de retenţie 

-Instalatie de 

dozare a 

agentului de 

ingrosare. 

-Presa 

deshidratare  

Procent de substanţă 

uscată în influent şi 

efluent 

 

Epurare 

terţiară 

Indepartarea 

nutrientilor si a 

incarcarii organice. 

Epurare 

biologica 

Mărimea păturilor 

filtrante 

(Filtre de nisip?) 

Epurare in 

lagune  

Materii totale în 

suspensie (mg/l) 

Turbiditate 

- 

Membrane Mărimea porilor? - Conductivitate - 

Dezinfecţie - - Transmisivitate 

(pentru UV) 

Număr de coliformi 

Analiza agenţilor 

- 



S.C. DOLY - COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

111 
 

patogeni 

Pot fi unele etape ocolite/evitate? Dacă da, cât de des se întâmplă 

asta şi care sunt măsurile luate pentru reducerea emisiilor? 

 

*La data eleborarii documentatieide solicitare statia de epurare este in probe tehnologice si nu 

funtioneaza la capacitatea proiectata. 

 

EPURARE PRIMARA : 

 

Fig. 1- Epurare primara (Proiect STATIE EPURARE intocmit de AQUA D&P)  

 

Conform documentatiei proiectului intocmit de AQUA D&P : 

Apa uzata este dirijata catre un separator de grasimi apoi ajunge in bazinul de pompare. 

Apa uzata patrunde in bazinul de pompare, care este dotat cu senzor de nivel hidrostatic in vederea 

automatizarii pompei de alimentare a filtrului cu tambur rotativ. 

In interiorul bazinului de pompare este instalata o pompa submersibila speciala, dotata cu rotor 

Vortex, special construit pentru aplicatii in pomparea apelor reziduale. 

Filtrul cu tambur este folosit pentru retinerea tuturor suspensiilor solide mai mari de 0,75mm, care 

ar putea ingreuna tratrarea ulterioara. Filtrul este instalat la intrarea in statia de epurare si este dotat 

cu bare cu distanta de 0,75 mm. 

Apa uzata bruta trece printre spatiile filtrului, suspensiile fiind retinute de catre un raclor. 

Functionarea filtrului se realizeaza automat (conditionat de pornirea pompei de alimentare).  

Cu ajutorul filtrului tambur rotativ este asigurata separarea optima a materialelor plutitoare, 

sedimentabile si in suspensie. 

Materiile retinute sunt evacuate, intr-un container transportabil, pentru o evacuare finala. 



S.C. DOLY - COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

112 
 

 
Filtru cu tambur rotativ 

Apa filtrata din filtru cu tambur rotativ, ajunge in bazinul de egalizare (omogenizare). 

 

 

Egalizarea  debitului de apa uzata este necesara pentru a preintampina problemele de operare si 

pentru a imbunatati performantele proceselor urmatoare.  

Apa din bazinul de omogenizare este mixata cu ajutorul unui sistem de mixare – aerare pentru a 

pastra substantele solide in suspensie si pentru a oxigena apa uzata, evitand astfel aparitia conditiilor 

anaerobe. 

In interiorul bazinului de omogenizare este instalata o pompa submersibila, care alimenteaza 

Unitatea de flotatie cu aer dizolvat (DAF). 

Flotatia este o operatie prin care se realizeaza separarea particulelor solide sau lichide (in special 

fractiunile usoare de tip grasimi si uleiuri) din faza lichida. Prin flotatia cu aer dizolvat, se reduc 

semnificativ continutul in CBO5 si CCOCr. 

Pentru a creste eficienta procesului de separare a particulelor solide si  lichide usoare prin 

flotatie, sunt folosite substante chimice pentru coagulare si floculare.  

Instalaţia de floculare  este caracterizată de principiul de curgere în bloc. Timpul de retenţie 

este aproape uniform şi energia de amestecare este constantă în secţiunea ţevii.  

Dozarea substantelor chimice se realizeza cu ajutorul unui sistem de dozare a sulfatului feros 

(coagulant) si a unui sistem de dozare a polielectrolitului (floculant), ambele sisteme fiind controlate 

de sistemul logic de control programabil. Deasemenea, dupa coagulare se realizeaza si o 

neutralizare cu hidroxid de sodiu a apelor la intrarea in DAF. 

Imediat după punctul de dozare este plasată o unitate de amestecare pentru mixarea 

coagulantului şi a apei reziduale. 

 

 

 

 

 

 



S.C. DOLY - COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

113 
 

EPURARE SECUNDARA 

 

Fig. 2- Epurare secundara (Proiect STATIE EPURARE intocmit de AQUA D&P) 

 

 

BAZINUL DE CONTACT ( SELECTORUL )  

Apa uzata tratata in unitatea de flotatie DAF este condusa catre bazinul de contact (selector), 

unde este amestecata cu namolul activat recirculat, pompat continuu din treapta de sedimentare. 

Apa uzata din bazinul de contact este mixata cu ajutorul unui sistem de mixer submersibil -

compartiment anaerob. 

BAZINUL ( REACTORUL ) BIOLOGIC  

 Apa uzata din bazinul de contact ajunge, prin vase comunicante in bazinul ( reactorul ) 

biologic  in vederea tratarii.  

In reactor biomasa e aerata si amestecata prin introducerea masei de aer provenit de la 

suflante, instalate in camera de control.  

Aerul e introdus in masa de apa prin difuzoarele de bule fine. Difuzoarele sunt instalate in 

partea inferioara a bazinului, astfel se atinge o distributie si amestec  oxigen / apa maxim. 

 Nitrificarea si denitrificarea sunt realizate separat in bazinele specializate. 

Astfel, volumul total biologic disponibil este de cca 600 m³, asigurand un flux de tratament 

biologic continuu in doua trepte succesive. 

Procedeul de epurare ales este intitulat : Proces de epurare BARDENPHO in 5 etape. 

Aceste etape sunt :   

 -   bazin contact anaerob; 

 -   denitrificare 1 ; 

 -   nitrificare 1 ; 

             -   denitrificare 2 ; 

             -   nitrificare 2 ; 

Dotari pentru treapta biologica : suflante de aerare; pompe de recirculare in denitrificare ; 

mixere submersibile pentru amestecare ; senzor nivel hidrostatic, debitmetre, senzor de oxigen 

dizolvat, sistem dozare nutrienti ; sistem dozare Microcat; etc;  

DECANTOR DORTMUND  

Din bazinul de nitrificare 2, apa uzata ajunge  in bazinul final, de decantare, unde are loc 

procesul de sedimentare a namolului in partea de jos a bazinului, in timp ce apa uzata curge prin 



S.C. DOLY - COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

114 
 

pragul deversor cu profil in V realizat din otel inox si apoi prin canalul de evacuare catre caminul de 

masurare debite si apoi spre lagune si receptorul natural.   

Amestecul este alimentat prin intermediul unui tub admisie,  care are un capat vertical si un 

opritor / distribuitor de lichid. Un sistem de distributie a debitului de admisie (camera de repartitie 

sau de distributie) asigura un acces al amestecului apa uzata-namol cat mai uniform si o incetinire a 

vitezei acestuia. 

Bazinul de sedimentare are forma conica (tip Dortmund) iar suprafa acestuia este astfel 

calculata pentru a asigura separarea efectiva a amestecului solid-lichid. 

Un sistem de curatare automat asigura colectarea si indepartarea tuturor materiilor plutitoare 

de la suprafata decantorului si evacuarea acestora in bazinul de pompare. 

Namolul activat sedimentat de pe fundul bazinului este pompat in selector cu ajutorul unei 

pompe submersibile. Ocazional, namolul biologic in exces este indepartat in bazinul de stocare 

namol aerat sau in bazin omogenizare pentru preingrosare pe unitatea DAF. 

Toate partile metalice ale bazinului de sedimentare sunt realizate din otel inox. 

Dimensiunile exterioare ale noului decantor sunt de 6,1 x 6,1 x 7,2 m si un unghi la partea 

conica de 62° care impiedica depunerile de pe pereti. 

 

  TRATAREA  NAMOLULUI  

BAZIN NAMOL EXCES 

Namolul primar din DAF si namolul biologic exces preingrosat vor fi acumulate in bazinul de 

namol care are o capacitate de cca 70 mc. Bazinul de namol este aerat. 

 

DESHIDRATAREA  NAMOLURILOR 

Pentru a fi indeplinite toate conditiile prevazute de legislatia in vigoare, statia de epurare are inclusa 

si instalatia de deshidratare namol. 

Tehnica propusa pentru reducerea continutului de apa, este procedeul de deshidratare cu filtru cu 

banda –model PC-7  DEWA Finlanda. 

Volumul de namol primar si secundar in amestec este estimat la 15 mc/zi. 

O  pompa cu surub alimenteaza cu namol din bazinul de namol, un filtru presa monobanda. 

Simultan, polimerul preparat in unitatea de preparare si dozare aferenta este adaugat pentru a ajuta 

la flocularea namolului.  

Namolul floculat este preingrosat, turnat pe banda si stors prin grupuri de role de presare, pana la 

consistenta finala.  

Comenzile start/stop si controlul modulului se realizeaza cu ajutorul unui Panou de 

control/start. 



S.C. DOLY - COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

115 
 

 
Filtru de deshidratare cu banda model PC-7 DEWA 

 

EPURARE BIOLOGICA AVANSATA 

 

Influentul este preluat din statia de epurare dupa treptele de tratare  mecano-chimico biologica si 

supus epurarii avansate in scopul imbunatatirii indicatorilor efluentului deversat in emisar. 

 Treapta de epurare avansata este constituita dintr-un sistem lagunar de tip mixt cu 5 compartimente 

(lagune)  astfel:  

-Laguna nr.1, aerata , Vutil = 1250 mc si asigura o reducere insemnata a incarcarii organice; 

-Laguna nr.2, biologica, plantata cu stuf cu rol de sedimentare a namolului biologic in exces produs 

de laguna nr.1 , Vutil = 160 mc; 

-Laguna nr.3, aerata , Vutil = 760 mc si asigura eliminarea fosforului si azotului (nutrientilor) ; 

-Laguna nr.4, biologica,plantata cu stuf cu rol de sedimentare a namolului biologic in exces produs 

de laguna nr.3 , Vutil = 160 mc; 

-Laguna nr.5 de finisare, Vutil = 330 mc asigura finisarea tratamentelor din lagunele 1 si 3 si face 

sistemul fiabil in cazul defectiunilor sau lucrarilor de mentenanta la lagunele mentionate. 

Lagunele au forma rectangulara cu adancimea de 2-3 m si taluzurile pavate cu dale din beton pana 

la luciul de apa.  Radierul si taluzurile sunt sigilate (impermeabilizate) cu argila tasata.  

Sistemul de epurare lagunar este prevazut cu un sistem de dozare si preparare a  substantelor 

biologice cu bacterii specializate tip MICROCART . 

Lagunele 2 si 3 pot fi by-passate in timpul iernii prin doua conducte cu vana de izolare cu Dn = 300 

mm. 

Timpul de retentie 8,87 zile. 

Apa supusa tratamentului este epurata de incarcarea organica prin actiunea biologica a unor culturi 

bacteriene in special de tip aerob care sunt dispersate in apa. Oxigenul necesar se asigura prin 

sisteme de aerare montate pe lagunele 1 si 3. 

Pentru propia lor dezvoltare bacteriile aerobe transforma si sintetizeaza  materia organica din apa  

proces ce elibereaza CO2 si deseuri de metabolizare (namol). 

Bioxidul de carbon si sarurile din apa uzata sunt consumate de algele planctonice care se multiplica 

si se dezvolta. 



S.C. DOLY - COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

116 
 

Procesele de dezvoltare a bacteriilor aerobe si a algelor planctonice sunt interdependente si se 

desfasoara atata timp cat exista conditiile necesare: energie solara, oxigen si materie organica in apa. 

Pe radierul lagunelor acolo nu ajunge lumina solara si oxigenul se dezvolta bacterii anaerobe care 

descompun namolul de natura organica sedimentat si pot elibera gaze de fermentatie (CO2 si metan, 

H2S). 

 

B.Epurarea apei pluviale potential impurificate. 

Apa pluviala potential impurificata colectata prin rigolele de pe amplasament se epureaza prin doua 

separatoare de hidrocarburi astfel : 

-SEPARATORUL DE HIDROCARBURI NR.1 tip NS 6/60 care asigura epurarea apei pluviale 

colectate de pe suprafata parcarii autoturismelor (in fata OB10) are urmatoarele caracteristici: 

Separator de hidrocarburi din beton armat, cu bypass intern, tip LO Alfa 6-60-1B debit nominal 6 

l/s, debit total 60 l/s, complet echipat, trapa de namol incorporata de 1000 I, acoperire cu poliuretan, 

filtru coalescent, inchidere automata, carosabil cl. D 400kN. 

-SEPARATORUL DE HIDROCARBURI NR.2 tip NS 15/150 care asigura colectarea apei pluviale 

de pe : 

-suprafata parcarii si suprafata carosabila de la SPALATORIA AUTO pentru mijoacele de transport 

(TIR) proprii; 

- suprafata plaformei de incarcare a rezervorului subteran de CTL; 

- suprafata platformei pompelor , a platformei de incarcare a rezervoarelor statiei de distributie a 

carburantilor ; 

-de la spalatoria AUTO din incinta STATIEI DE DISTRIBUTIE 

Si are urmatoarele caracteristici : 

Separator de hidrocarburi din beton armat, cu bypass intern, tip LO Alfa 15-150 -1B debit nominal 

15 k/s, debit total 150 l/s, complet echipat, trapa de namol incorporata de 1500 I, acoperire cu 

poliuretan, filtru coalescent, închidere automata, carosabil cl. D 400kN. 

 

 

 

 

4.12.Pierderi şi scurgeri în apa de suprafaţă, canalizare şi apa subterană 

 

4.12.1. Oferiţi informaţii despre pierderi şi scurgeri după cum urmează 

Sursa Poluanţi 
Masa/unitatea de timp 

unde este cunoscută 

% estimat din evacuările totale 

ale poluantului respectiv din 

instalaţie 

 Nu sunt scurgeri si pierderi de poluanti. A fost refacuta si reconfigurata instalatia de canalizare. 

Sunt programate si efectuate inspectii periodice si decolmatari ale canalizarii , continutul 

separtoarelor de grasimi si a separatoarelor de hidrocarburi este evacuat ritmic. 

 



S.C. DOLY - COM DISTRIBUTIE S.R.L. 

117 
 

Descrieţi poziţia actuală sau propusă cu privire la următoarele cerinţe caracteristice BAT care demonstrează 

că propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformării, fie prin justificarea abaterilor (de la 

recomandările BAT) sau a utilizării măsurilor alternative; 

 

4.12.2. Structuri subterane: 

Cerinţa caracteristică a BAT 
Conformare cu BAT 
